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Nr. 
Crt. Nume / Prenume didactic/ 

Facultatea Pe
ri

oa
da

 

ARTIC
 LA MANIFESTĂRI ŞTIINŢ

în lunile mar

IPĂRI ALE CADRELOR DIDA

Grad 
Manifestarea ştiinţifică 

1.  Ruxandra Ponto ages 
des No gues PETROVICI 

Asistent / 
FEAA 

„Contenus culturels et didactique des langues” – Cergy 
ise, Franţa şi „VIe Colloque compiègnois sur les us
uvelles Technologies dans l’enseignement des Lan

Étrangères” – Compiègne, Franţa 

11–12 
martie 

2.  Liviu APOSTOL Prof.dr. / 
Geografie  

Co t locviul „Eau et espaces:Ressources, Enjeux e
Aménagements ”- Tunis, Tunisia 

9–13  
martie 

3.  G  heorghe POPA Prof.dr. / 
Fizică Reuniunea EURATOM – Cadarache, Franţa 1–4  

martie 

4.  Luminiţa Co as 

BEJENARU 
Conf.dr. / 

Fizică 

nferinţa „Breaking and Shaping Beastly Bodies: Animals 
Material Culture in the Middle Ages”- Cambridge, Marea 

Britanie 

17–22 
martie 

5.  Ovidiu TOMA 
A
T , Prof.dr. / 

Biologie 

l II-lea simpozion Internaţional „Advanced Biological 
echnologies and their Impact on Economy” – Chişinău

Republica Moldova 

22–24 
martie 

6.  Constantin 
PETROVICI ense roc 

Lector / 
Psihologie 

Colocviul Internaţional Francofon „La formation des 
ignants dans la francophonie ” – Rabat, Ma

23–27 
martie 

7.  Ion SANDU 
Prof.dr. / 
Teologie 
ortodoxă 

Al VIII-lea Salon Internaţional de Proprietate Industrială 
„Archimedes” – Moscova, Federaţia Rusă 

12–21 
martie 

8.  Constantin Conf.dr. / 
M  

23–28 
AMIHĂESEI atematică

Al IV-lea Congres al Sindicatului Educaţiei şi Ştiinţei din 
Republica Moldova – Chişinău, Rep. Moldova martie 

9.  Neculai BOLOHAN Lector / ac s 
and Contemporary Developments d the 

Europe” – Zagreb, Croaţia 

10–16 
Istorie 

Conferinţa „Between the Aegean and Baltic Seas: Prehistory 
ross borders. Bronze and Early Iron Age Interconnection

between the Aegean an
Regions of the Balkan Peninsula, Central and Northern apr. 

10.  Victoria VI  „8th European Week Eindhoven” – Eindhoven, Olanda OARĂ Studentă / 
FEAA 

10–16 
apr. 

11.  Silvia STURZA Studentă / 
FEAA idem idem 

12.  Luminiţa 
COCÂRŢĂ 

Lector dr. / „
FEAA 

16th Conference on Pragmatics and Language Learning” – 
Bloomington, S.U.A. 

11–19 
apr. 

13.  Andrei HOIŞIE Prof.dr. / 
Litere 

„Diasporas, Migration and Identities in Central Europe” – 
Belfast, Marea Britanie 14 apr.

14.  Marius ALEXIANU Lector dr. / „Traditional and Oriental Cults in the Principate Times in the 
Eastern and Central Europe” – Roma, Italia Litere 

18–25 
apr. 



15.  Lucreţiu BÎRLIBA Conf.dr. / 
Istorie idem idem 

16.  Iulian MOGA Preparator / 
Istorie idem idem 

17.  FEAA 
„The 8th ATION 

SYSTEMS 2005” – Poznan, Polonia apr. Marin FOTACHE Prodecan /  International Conference BUSINESS INFORM 19–24 

18.  Lector dr. / 30 apr. 
aiFlorentina MIRON Psihologie „Final Craynet Conference” – Florenţa, Italia –7 m

 
 
În perioada 1 martie – 30 aprilie 2005, D-l Dumitru ZAIŢ, prof.dr. la Facultatea de 

, analist programator şi Andrei MAXIM, student (studii aprofundate) la  Facultatea 
e Economie şi Administrarea Afacerilor, au beneficiat de stagii de documentare şi de studii 

-ra Ruxandra Petrovici, asistent la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, 

SIGNEANU, studentă master la Centrul de Studii Europene, va desfăşura în 
erioada 1 martie – 1 mai 2005 un stagiu de studii la Vienna University of Economics and 

 perioada 7-14 martie 2005, D-ra Camelia PUZDRIAC, asistent la Facultatea de 

   

 intervalul 15 – 20 martie 2005, D-l , prof.dr.la Facultatea de Biologie, s-a 

-l George Dian BALAN, student master la Centrul de Studii Europene, desfăşoară, în 

-na Alina-Mihaela HANU, doctorandă cu frecvenţă la Facultatea de Chimie, beneficiază de 

GRESCU, administrator şef la Facultatea de 
formatică, a participat la prima întâlnire a membrilor Reţelei EUA pe tema „Research 

Economie şi Administrarea Afacerilor, s-a aflat în calitate de profesor invitat la Université 
Pierre-Mendès – Grenoble 2, Franţa. 
 
În intervalul 1 martie – 23 mai 2005, Liviu-Gabriel CREŢU, asistent, Valerică GREAVU-
ŞERBAN
d
la Université de Neuchâtel, Elveţia, în cadrul acordului de colaborare dintre cele două 
instituţii. 
 
D
beneficiază de o bursă de cercetare acordată de AUF, la Univeristatea din Poitiers, Franţa, în 
perioada 1 – 31 martie 2005. 
 
În intervalul 1-31 martie 2005, D-l Ion IONESCU, prof.dr. la Facultatea de Filosofie, a 
efectuat un stagiu de cercetare la Institutul de Sociologie al Universităţii Lille 1, Franţa.  
 
D-ra Mariana 
p
Business Administration, Austria, în cadrul proiectului Jean Monnet 2004 – 2475 / 001 / 001 
CEN CENRE. 
 
În
Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, a participat la cursuri de formare în terapie cognitiv – 
comportamentală, organizate de Universitatea din Lyon, Franţa.  
 
D-l Silviu GURLUI, lector dr. la Facultatea de Fizică, efectuează o vizită la Universitatea  
Lille 1, Franţa, în intervalul 1 martie – 31 martie 2005, în calitate de cadru didactic invitat. 
 

Ovidiu TOMAÎn
aflat la Universitatea din Liège, Belgia, în calitate de profesor invitat, pentru susţinerea unei 
conferinţe pe tematică de biotehnologie cu impact medical.   
 
D
intervalul 21 martie – 21 aprilie 2005, un stagiu de studii la Universitatea din Poitiers, Franţa, 
în cadrul Proiectului Jean Monnet 2004 – 24 – 75 / 001 / 001 CEN CENRE.  
 
D
o bursă de doctorat acordată de Universitatea din Antwerpen, Belgia, în perioada 1 martie 
2005 – 28 februarie 2006.  
 
În perioada 17 – 20 martie 2005, D-l Radu NE
In



Strategy and Industrial Pertnership”, în cadrul rundei a treia a proiectului Quality Culture. 
Întâlnirea s-a desfăşurat la Cracovia, Polonia.  
 
În intervalul 30 martie – 10 aprilie 2005, D-l Prof.dr. Dumitru OPREA, rectorul 
Universităţii, însoţit de D-nii Prof.dr.Vasile COCRIŞ, decan, Prof.dr. Vaile IŞAN, prodecan 
şi lector Dan CHIRLEŞAN, de la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, s-au 
deplasat la Madrid, Spania şi la Santiago de Chile şi Valparaiso, Chile, pentru a efectua o 

ocumentare asupra sistemului socio-economic, academic şi de asigurări sociale din Chile, 

-l Victor SPINEI, prof.dr. la Facultatea de Istorie, s-a deplasat la Mainz, Germania, în 

 – 19 iunie 2005, un număr de 10 studenţi de la Facultatea de Economie 
inistrarea Afacerilor efectuează stagii practice în cadrul Proiectului Leonardo da Vinci 

-l Radu Andrei TANASĂ, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Fizică, efectuează un 

 intervalul 17 martie – 10 mai 2005, D-l Ionuţ NISTOR, doctorand la Facultatea de Istorie, 

niversităţilor membre EUA din Europa. Au  avut loc alegerile pentru preşedinţia EUA şi 

 perioada 1 – 30 aprilie 1005, D-l Ovidiu-Gabriel IANCU, conf.dr. la Facultatea de  

 intervalul 1 aprilie – 30 iunie 2005, D-ra Alina Mirabela GENTIMIR, asistent la 

 intervalul 2 – 30 aprilie 2005, D-l Gheorghe VLASIE, asistent la  Facultatea de Filosofie, 

 

d
pentru a susţine o serie de conferinţe, şi pentru semnarea acordului bilateral cu Pontifica 
Universidad Catolica de Valparaiso.   
 
D
perioada 15 – 31 martie 2005, pentru a efectua un stagiu de documentare ştiinţifică la 
Römisch-Germanisches Zentralmuseum.  
 
În perioada 20 martie
şi Adm
RO/2004 PL/93053/S, la Londra şi Plymouth, în Marea Britanie, la Potenza, în Italia şi la 
Granada, în Spania. 
  
D
stagiu de scurtă durată în cadrul Programului ECO – NET la Universitatea din Versailles 
Saint-Quentin-en-Yvelines, Franţa, în perioada 24 martie – 24 mai 2005.    
 
În
se află la Angers, Franţa, pentru realizarea unui proiect de cercetare în cadrul Programului 
Jean Monnet 2004-24-75 / 001 / 001 CEN CENRE. 
 
În perioada 29 martie – 3 aprilie 2005, D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, prorector de relaţii 
internaţionale, a participat la a III-a Convenţie a Instituţiilor Europene de Învăţământ Superior 
şi la a IV-a adunare generală a Asociaţiei Universităţilor Europene (EUA), organizate la 
Glasgow, Marea Britanie. La acest eveniment au luat parte 700 de reprezentanţi ai 
u
pentru membrii consiliului de conducere al EUA. Cu această ocazie au fost discutate şi 
posibilităţi de cooperare cu universităţi şi grupuri de universităţi, precum şi proiecte concrete. 
 
În
Geografie şi Geologie, a efectuat o mobilitate didactică CEEPUS la Universitatea din Viena, 
Austria. 
 
În
Facultatea de Drept, a efectuat un stagiu la Grefa Curţii Europene a Drepturilor Omului, 
Strasbourg, Franţa. 
 
Începând cu data de 1 aprilie 2005, D-na Doina LUTIC, lector dr. la Facultatea de Chimie, 
efectuează un stagiu de cercetare post-doctorat de un an la Universitatea Växjö, Suedia. 
 
În
a beneficiat de un stagiu de specializare la Université de Neuchâtel, Elveţia, în cadrul 
acordului de colaborare dintre cele două instituţii. 



În perioada 6 aprilie – 5 mai 2005, D-l Dorel LUCANU s-a deplasat la National University of 
Singapore în calitate de Visiting Senior Research Fellow.  
În perioada 15 aprilie – 15 septembrie 2005, D-ra Oana Maria ANDREI, preparator la 

acultatea de Informatică, efectuează un stagiu de formare la Institut National de Recherche 

facerilor, efectuează stagii practice cu 
 durată de 3 luni la Instituto Europeo Lenguas Modernas din Granada, Spania, în cadrul 

rganizată în Atena, Grecia, în cadrul proiectului 
eonardo da Vinci „Business Greek” nr. EL/2003/B/F/148105, coordonat de European 

ultatea de Filosofie, 
 susţinut o serie de conferinţe pe tema „Immanuel Kant’s Conception of Music” şi „The 

e 
conomie şi Administrarea Afacerilor, a beneficiat de o bursă de perfecţionare în cercetare la 
niversité de Poitiers, Franţa, acordată de Agence Universitaire de la Francophonie (AUF). 

 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

tanţi ai conducerii universităţilor de stat şi private acreditate din Iaşi, Suceava, 
Bacău şi Galaţi; reprezentanţi ai conducerii facultăţilor Universităţii „Alexandru Ioan 

 

c. Adrian GEORGESCU, informare asupra noului program integrat al 
Comisiei Europene. De asemenea, au fost iniţiate discuţii pe baza întrebărilor 
participanţilor. 

 

F
en Informatique et Automatique din Lorraine, Villers les Nancy, Franţa 
 
Începând cu data de 15 aprilie 2005, Cristina HULTUANĂ şi Iolanda Elena OLARU, 
studente la Facultatea de Economie şi Administrarea A
o
Proiectului Leonardo da Vinci RO/2004PL/93053/S.  
 
În perioada 17 – 22 aprilie 2005, D-na Mihaela PARASCHIV, conf.dr. la Facultatea de 
Litere, a participat la întâlnirea de lucru o
L
Educational and Development Association. 
 
În intervalul 17 – 27 aprilie 2005, D-na Carmen COZMA, prof.dr. la Fac
a
Ethos of Musical Art” la Saint Joseph College din West Hartford, S.U.A. 
 
În cursul lunii martie 2005, D-na Ruxandra PETROVICI, Asistent la Facultatea d
E
U
 

 
 

 În data de 11 martie a.c. a avut loc în Sala Senatului Universităţii “Alexandru Ioan Cuza” 
(UAIC) întrunirea regională a promotorilor Bologna, organizată de Agenţia Naţională 
Socrates în colaborare cu Biroul Socrates al UAIC. Au participat Prof.dr. Dan Sorin 
VASILESCU, directorul Agenţiei Naţionale Socrates; Ec. Adrian GEORGESCU, director 
adjunct al Agenţiei Naţionale pentru Programe Comunitare în domeniul Educaţiei şi 
Formării Profesionale; Prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale al 
UAIC, coordonator naţional ECTS/DS, promotor Bologna; Prof.dr. Radu 
CONSTANTINESCU, Universitatea din Craiova, consilier ECTS/DS, promotor Bologna; 
Prof.dr. Constantin SĂLĂVĂSTRU, Prorector Probleme Metodico-Didactice al UAIC; 
reprezen

Cuza”. 

Reuniunea a avut ca scop informarea asupra procesului de implementare a sistemului 
Bologna. Au susţinut prezentări: Prof.dr. Henri LUCHIAN, pe tema recunoaşterii 
academice a perioadelor de studiu în contextul procesului Bologna; Prof.dr. Constantin 
SĂLĂVĂSTRU, privind aspecte didactice ale utilizării sistemului european de credite 
transferabile; Prof.dr. Radu CONSTANTINESCU, despre implementarea Suplimentului 
de Diplomă; E



 
 În perioada 23 – 26 martie a.c. , Catedra de Limba şi Literatura Engleză a Universităţii 

„Alexandru Ioan Cuza” a organizat conferinţa internaţională cu titlul „Mapping the 
future: permanence and change”. În cadrul acestui eveniment, în ziua de joi,  
24 martie a.c., la Rectoratul Universităţii, D-nul Prof.dr. Henri LUCHIAN, prorector de 
relaţii internaţionale, s-a întâlnit cu D-l Mark TAUBER, ataşat cultural al Ambasadei 
Statelor Unite ale Americii la B

                 

ucureşti. Ambasada SUA şi British Council au fost co-
organizatori ai evenimentului.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prim i la 
Bucureşti, la Rectoratul U rector Henri LUCHIAN, 

 în ziua de joi, 24 martie a.c. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
irea D-lui Mark TAUBER, ataşat cultural al Ambasadei Statelor Unite ale Americi

niversităţii, de către D-nul Pro



 În perioada  24 – 26 martie a.c. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” a fost gazda  
manifestărilor ocazionate de cea de a XI-a ediţie a Zilelor Francofoniei, eveniment care 
îşi poate revendica de acum o tradiţie în mediul academic ieşean. Ca în fiecare an, 
sărbătoarea francofoniei a fost organizată, în colaborare, de Catedra de Limba şi 
Literatura Franceză a Universităţii, Centrul Cultural Francez şi Asociaţia Română a 
Profesorilor de Limba Franceză. Tema colocviului acestei ediţii a fost „Limba franceză şi 
ştiinţele”, în lumina centenarului morţii scriitorului Jules Verne, celebrat anul acesta. Doi 
invitaţi de seamă au marcat cei doi poli ai temei alese pentru colocviul din acest an – 
literatura şi ştiinţa – cunoscutul scriitor Ion HOBANA şi D-l José ORTEGA, de la 
Centrul Ştiinţelor şi Industriei La Villette, Paris. În ziua de vineri, 25 martie a.c., la 
Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” a avut loc vernisajul expoziţiei de 
cărţi ale lui Jules Verne. 

 
   Cu ocazia acestei ediţii a Zilelor Francofoniei, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
(UAIC) a avut iniţiativa constituirii unei reţele a partenerilor francofoni strategici. În 
perioada 24 – 27 martie a.c., Universitatea a fost gazda unor oaspeţi de seamă. În ziua de 
25 martie a.c., în Sala Senatului Universităţii  a avut loc ceremonia solemnă de semnare a 
actului de constituire a Reţelei Universităţilor Francofone „Alexandru Ioan Cuza” 
(RUFAC),  din care vor face parte Universitatea din Angers (Franţa), Universitatea din 
Geneva (Elveţia), Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, Universitatea de Ştiinţe şi 
Tehnologii din Lille (Franţa), Universitatea Catolică din Louvain (Belgia) şi Universitatea 
din Poitiers (Franţa). Această reţea îşi propune să promoveze excelenţa în educaţie şi 
cercetare, având ca instrument de comunicare francofonia. Instituţiile semnatare doresc ca 
reţeaua RUFAC să se constituie într-o structură de cristalizare pentru proiecte comune, care 
să includă eventual şi alţi parteneri excelenţi ai UAIC şi ai celor cinci universităţi de limbă 
franceză, atât din mediul academic cât şi din cel economic, social şi cultural.  

 
La semnarea actului de constituire a Reţelei Universităţilor Francofone au participat, în 
calitate de reprezentanţi ai rectorilor universităţilor partenere, următorii oaspeţi:  
• Prof. Philippe VIOLIER, prim vice-preşedinte la Universitatea din Angers;  
• Prof. Laurent GAJO şi Prof. Charles HUSSY, de la Universitatea din Geneva;  
• Prof. Isam SHAHROUR, responsabil cu politica relaţiilor internaţionale la 

Universitatea de Ştiinţe şi Tehnologii din Lille;  
• D-nul Franck PEZZA, consilier în cadrul Delegaţiei Wallonie-Bruxelles de la 

Bucureşti, reprezentând Universitatea Catolică din Louvain;  
• Prof. Salwa NACOUZI, vice-preşedinte pentru relaţii internaţionale la 

Universitatea din Poitiers 
 
Reţeaua va avea dimensiunea definitorie a francofoniei, ca mediu pentru excelenţă 
educaţională şi cercetare. În acelaşi timp va avea o dimensiune europeană prin reprezentarea 
deja a patru ţări având trei tipuri de statut faţă de UE. În timp, reţeaua francofonă va putea să 
se extindă sub cupola aceleiaşi viziuni fondate pe excelenţă academică, astfel încât să devină 
membri ai reţelei şi alte universităţi francofone din ţările aici reprezentate şi, eventual, din alte 
ţări. În afară de cadrul pentru propunerea, promovarea şi desfăşurarea de proiecte comune, 
inclusiv europene, reţeaua va fi o voce şi o prezenţă distinctă în viaţa academică. Astfel, 
membrii îşi propun ca reţeaua să producă un Buletin, iniţial anual, care, pe lângă secţiunea 
informativă, va avea şi o secţiune în care se vor publica articole de cercetare în limba 
franceză. De asemenea, reţeaua va răsplăti, pe baza unei judecăţi proprii, girată de Consiliul 
Rectorilor, excelenţa în educaţie şi cercetare, printr-un premiu anual, ce va fi atribuit pentru 
rezultate remarcabile obţinute în cercetare. Reţeaua va organiza anual la Iaşi sărbătorirea 
absolvirii pentru studenţii filierelor francofone. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Imagini din timpul ceremoniei de deschidere a Zilelor Francofoniei, 
 care s-a desfăşurat în Aula Magna „Mihai Eminescu”, în ziua de 24 martie a.c. 

Cuvântul de salut al Rectorului Dumitru OPREA, 
 citit de D-nul Prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceremonia de deschidere a fost moderată de D-na Prof.dr. Marina MUREŞANU,  
şefa catedrei de Limba şi Literatura  Franceză 



 
Alocuţiunea D-nei Prof.dr. Doina SPIŢĂ, Preşedinta Asociaţiei Române  

ă 

 
 

 
 

Ion HOBANA, 
oaspete de onoare al Colocviului

a Profesorilor  de Limba Francez
 
 

 
 

 
 
 

Discursul scriitorului 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Imagini din timpul momentului  
„Cinci minute în balon”,  

desfăşurat pe terenul  
Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport,   

în ziua de 24 martie a.c.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Momentul inedit a fost apreciat atât de 
reprezentanţii Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza”,  cât şi de oaspeţii străini 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceremonia de semnare a statutului Reţelei Universităţilor Francofone, la care au luat parte 
reprezentanţii celor şase universităţi fondatoare, alături de membrii Senatului Universităţii 

„Alexandru Ioan Cuza” 
 
 

 
 

Rectorul Dumitru OPREA, alături de oaspeţii reprezentanţi ai rectorilor Universităţilor partenere în 
Reţea, în momentul semnării statutului de înfiinţare a acestui organism 

 



 
 În ziua de 28 aprilie 2005, a avut loc festivitatea de decernare a titlului de Doctor Honoris 

Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” D-lui Prof. Dr. Mihai EPURAN, de la 
Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport – Bucureşti, pentru merite deosebite în 
domeniul educaţiei fizice şi sportului, pentru cutezanţa de a deschide noi perspective în 
domeniul psihologiei sportului, pentru sprijinul acordat cadrelor didactice şi studenţilor de la 
Facultatea de Educaţiei Fizică şi Sport şi pentru contribuţia pe care a avut-o în consolidarea 
relaţiilor dintre  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” şi Academia Naţională de Educaţie 
Fizică şi Sport – Bucureşti. 

 

 

Prof.dr. Dumitru OPREA, 
Rectorul Universităţii  

„Alexandru Ioan Cuza” acordă  
titlul de Doctor Honoris Causa  

D-lui Mihai EPURAN, profesor 
la Academia Naţională de 

Educaţie Fizică şi Sport din 
Bucureşti

 

 

Laudatio 
este citit de 

prof.dr. Ioan IACOB, 
Decanul Facultăţii de Educaţie Fizică 

şi Sport a Universităţii  
„Alexandru Ioan Cuza” 

 

Momentul înmânării diplomei de 
Doctor Honoris Causa 

al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” 
D-lui Prof.dr. Mihai Epuran, 

Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport - 
Bucureşti 
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